
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

21.11.2017, publicada no DOE n° 33.508,de 30.11.2017 no perí-
odo de 02.01.2018 a 31.01.2018 para 11.01.2018 a 09.02.2018.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 08 de janeiro de 2018.

Protocolo: 268377
PORTARIA Nº 006/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 35264
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 25 
(vinte e cinco) dias, de Licença Saúde a servidora, ONEIDE 
LIDIA BARATA DE OLIVEIRA, Ofi cial Administrativo, matrícula 
nº3167798/1, no período de 10 de novembro a 04 de dezembro 
de 2017.                                 Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp.pela Presidência
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
04 de janeiro de 2018.

Protocolo: 268141
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/97585 ADAUTO DE JESUS 
LIMA

Fazenda Nova 
Vida 23ha13a25ca Eldorado dos 

Carajas 1316/2017

2012/448864 OSIEL LIRA DOS 
SANTOS Sítio Bom Jesus 20ha43a03ca Moju 1317/2017

1996/123772 MIGUEL MOREIRA 
DA COSTA

Sítio  Santo 
Estevão 05ha91a89ca Santo Antônio 

do Tauá 1318/2017

2008/322586
ANTONIO DO 

SOCORRO DIAS 
AMORIM

Sítio Antonete 20ha89a21ca São João de 
Pirabas 1319/2017

2013/279896 MARIA PINHEIRO DA 
FONSECA

Sítio  São 
Domingos III 02ha69a21ca São João de 

Pirabas 1320/2017

Belém(PA), 28.12.2017                 
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
- ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/365108 JOSÉ ALVES DE ARAÚJO Fazenda Cuia 
Cheia 803ha39a00ca Marabá 1321/2017

Belém(PA), 28.12.2017              
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 268256
PORTARIA Nº 01283/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 091/ GP, datado de 
29.11.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, MARIA AMELIA 
MARCHETTI BORGES, Assessora da Presidência, matricula nº 
3165981/7, programadas para 04.12.2017 a 02.01.2018, atra-
vés da PORTARIA Nº 01138/17 de 31.10.2017, fi cando o referido 
período para 02.07.2018 a 31.07.2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–
ITERPA,em  14 de dezembro de 2017.

Protocolo: 268143

PORTARIA Nº 007/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  034/2017 – GRF, datado de 
11.12.2017.

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS GOMES HENRIQUES, matrícula nº 3167062/1, 
Datilógrafo, no período de 11.01.2018 a 09.02.2018, 
correspondente ao período aquisitivo de 26.06.2008 a 
25.06.2011, processo nº 2012/71107.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de janeiro de 2018.
PORTARIA Nº  008/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  083/2017 – GRF, datado de 
22.12.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor MÁRIO SÉRGIO DE LIMA 
SOUSA, matrícula nº 80845071/1, Técnico Em Gestão De 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 02.01.2018 a 
31.01.2018,correspondente ao período aquisitivo de 2007/2010, 
referente ao processo nº 2016/207608.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 0010/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0243 – GEO -1, de 20.11.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR  o servidor, LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA, 
Técnico Agrimensor, matrícula nº 3170098/1, para responder 
pela Gerência de Georreferenciamento Operacional/GEO-1, no 
período de 02.01.2018 a 31.01.2018, na ausência do titular JOSÉ 
ELI DA COSTA, matrícula nº 3168131/1 por motivo de Férias.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA,03 de janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 011/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 007/2017 – DAF, de 22.12.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 22 (vinte e dois)dias de gozo de férias à servidora, 
MARCLI ARAUJO ZAIRE, matrícula nº 3168905/1, Engenheira, no 
período de 02.01.2018 a 23.01.2018, concedida através da POR-
TARIA N° 0215/2017, de 16.03.2017, e interrompidas conforme 
PORTARIA N° 0258/2017, de 05.04.2017, publicada no DOE n° 
33.353, de 12.04.2017.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
03 de janeiro de 2018.

Protocolo: 268326

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 234/2017, Datada de 18 de 
Outubro de 2017 publicada no DOE. 33.482, de 19 de 
outubro de 2017.
Onde lê-se: processo nº 2017/444785
Leia – se: processo nº 2017/447037
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 268093

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 021 ADEPARÁ,  DE  09 DE JANEIRO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LUCIERLEN DA CONCEICAO 
GONCALVES, matrícula n° 55586122/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2006/2009 no período de 04/01/2018 a 
02/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 268297
PORTARIA Nº  023/2018 - ADEPARÁ,  09 DE JANEIRO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO 
QUEIROZ, matrícula n° 57223520/1, ocupante do cargo de  
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 18/12/2017 a 
16/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 268301
PORTARIA Nº 022 ADEPARÁ,  DE  09 DE  JANEIRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANDRE REALE SIMOES, matrícula n° 
55586122/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2006/2009 no período de 04/01/2018 a 02/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 268299

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  020 /2018 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO  DE   2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, 
matrícula n° 57190488/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de Pragas Quarentenarias, durante 
as férias do titular LUIZ CARLOS CORDEIRO GUAMA, matricula 
57174823/1, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 268296


